
ATTO DD 771/A1504D/2025 DEL 17/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1504D - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Oggetto: Approvazione degli “Standard di progettazione dei percorsi di IeFP di qualifica e
diploma professionale”. Revoca parziale della D.D. n. 418/A1504D/2025 del 17/07/2025.

Premesso  che  con  D.D.  n.  418/A1504D/2025  del  17/07/2025  sono  stati  approvati  gli  “Standard  di
progettazione dei percorsi di IeFP di qualifica e diploma professionale” ed è stata revocata la D.D. n. 982 del
17/10/2017 di approvazione degli Standard minimi dei laboratori relativi alle figure professionali di qualifica
e la D.D. n. 401 del 27/07/2022 di approvazione degli Standard di Progettazione dei percorsi di IeFP di
qualifica e diploma professionale – 2022 

Considerato che, per mero errore materiale, non sono stati inseriti i paragrafi relativi ai Prerequisiti (12.1) e
al  Riconoscimento dei crediti formativi (12.2) nel documento denominato “Standard di Progettazione dei
percorsi di IeFP di qualifica e diploma professionale – luglio 2025”;

Valutato inoltre che, al fine di dare maggiore risalto alle indicazioni specifiche per i percorsi nell’ambito del
benessere,  si  ritiene  di  modificare  il  titolo  del  paragrafo  6.5  Percorsi  quadriennali  ambito  benessere:
indicazioni specifiche inserendo il capitolo 7. Percorsi in ambito benessere:indicazioni specifiche; 

Dato  atto  che  per  consentire  la  progettazione  dei  percorsi  formativi  il  Settore  Standard  formativi  e
orientamento permanente ha sempre prodotto gli standard di progettazione per supportare la redazione dei
progetti didattici da parte delle Istituzioni Formative;

Considerato che al fine di apportare le correzioni sopra indicate si rende necessario:
• revocare parzialmente la D.D. n. 418/A1504D/2025 del 17/07/2025 relativamente all’allegato “Standard

di Progettazione dei percorsi di IeFP di qualifica e diploma professionale – luglio 2025”;
• approvare  il  documento  “Standard  di  Progettazione  dei  percorsi  di  IeFP  di  qualifica  e  diploma

professionale – dicembre 2025”, allegato sub A) alla presente determinazione dirigenziale di cui è parte
integrante e sostanziale;

Vista la Legge Regionale del 24/11/2023 n. 32, in particolare l’art. 56, c. 5 lett. a);

Pag 1 di 3



Dato atto che tutto ciò non comporta impegni di spesa da parte dell’Amministrazione Regionale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  s.m.i.  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• il  D.lgs  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza
ed il personale";

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale";

• la  legge  regionale  24.11.2023,  n.  32  "Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro;

• la D.G.R. del 02/08/2006 n. 152 - 3672 "Il sistema regionale degli standard formativi declinato per
competenze, anche in riferimento alla costruzione degli standard minimi nazionali L.R. 63/95: art.
20 - definizione dei percorsi di progettazione e degli standard formativi" e s.m.i.;

DETERMINA

Per quanto specificato in premessa:

1. Di  revocare  parzialmente  la  D.D.  del  n.  418/A1504D/2025 del  17/07/2025 relativamente  all’allegato
“Standard di Progettazione dei percorsi di IeFP di qualifica e diploma professionale – Luglio 2025”. 

2. Di  approvare  il  documento  “Standard  di  Progettazione  dei  percorsi  di  IeFP di  qualifica  e  diploma
professionale – Dicembre 2025”, allegato sub A) alla presente determinazione dirigenziale di cui è parte
integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che tale documento sarà reso pubblico attraverso il sito istituzionale di Regione Piemonte
nella sezione dedicata alla formazione Professionale. 

4. Di dare atto che i contenuti del presente documento saranno da utilizzarsi per la progettazione dei percorsi
a partire dall’anno formativo 2025/2026.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione ai

Pag 2 di 3



sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi.

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. STANDARD_DI_PROGETTAZIONE_IeFP__DICEMBRE_2025_ALLEGATO_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2025-12-17T09:33:27+0100
	NADIA CORDERO


		2025-12-18T01:01:53+0000
	Timestamp-1




